
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

de Estado de Esporte e Lazer, para Contratação de Empresa 
especializada na execução do serviço de controle de pragas 
urbanas (descupinização, desratização e desinsetização) nas 
dependências do Estádio Olímpico do Pará- Mangueirão.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 935615

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 185/2015-SEEL, DE 16 DE 
JUNHO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.915, DE 

26/06/2015.
Onde se Lê: a contar de 18 de maio de 2012.
Leia-se: a contar de 18 de janeiro de 2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE MARÇO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 935610

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 047/2016-SEEL, 
DE 04 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/71913;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores ADOLFO 
DOS SANTOS MEIRELES, matricula 2015170 e GILMAR AMARAL 
CHAVES, matricula 5295696 para realizar fi scalização quanto ao 
cumprimento do objeto do convênio nº 51/2015, no município de 
Capanema/PA, no período de 11 a 14/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MARÇO 
DE 2016.

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 935617

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 048/2016-SEEL, DE 04 DE 
MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 22/07/1997, e 
ainda o Processo 2016/74945;
RESOLVE:
CEDER o servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, matrícula 
n° 57202045, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, pelo 
prazo de um ano, a contar de 01 de março de 2016, com ônus 
para o órgão cedente e reembolso pelo órgão cessionário nos 
termos do art. 2º, II do Decreto nº. 648 de 17/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MARÇO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 935633

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/81228 Concede 2,5 diárias ao servidor  CLÉBER 
GOMES DA SILVA mat:54195605, CPF:575.816.492-53, Gerente 
de Estátistica e Informação. OBJ:Proferir palestra sobre a 
História da Estrada de Ferro de Bragança, no trajeto da viagem 
aos municipios de Marituba, Benevides, Santa Isabel, Castanhal, 
Igarapé Açu, Peixe Boi, Capanema, Tracuateua e Bragança, 
referente ao trabalho de campo sobre a Estrada de Ferro de 
Bragança. DESTINO:Bragança-Pa PERÍODO:03 a 05/03/2016. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 935573

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 075/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/74541 e o 
Memo.Nº016/2016-GTRA/SETUR. TORNA SEM EFEITO a 
Port.063/2016/GERH/SETUR, pub:933939 do DOE nº 33080 de 
03/03/2016, que concedeu 1,5  diárias ao servidor CLIVER REIS 
BARATA,Motorista. Ordenador de despesas Albino José da Silva 
Barbosa.

Protocolo 935576

PORTARIA Nº 076/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/734374 e o 
Memo.Nº 038/2016-CPPT/DPOT/SETUR. TORNA SEM EFEITO 
a Port035/2016/GERH/SETUR, pub:934270 do DOE nº 33064 
de 05/02/2016, que concedeu 1,5  diárias ao servidor IVALDO 
DAS DORES SILVA,Coordenador de Planejamento de Politica 
para o Turismo.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOS.

Protocolo 935580

PORTARIA Nº 077/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/43439 e o Memo.Nº 
001/2016-SECAD/SETUR. TORNA SEM EFEITO a Port. 036/2016/
GERH/SETUR, pub:925167 do DOE nº33065 de 11/02/2016, que 
concedeu 1,5 diárias ao Secretário Adjunto de Estado de Turismo 
AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES Ordenador de despesas  
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 935582

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
. .

PORTARIA Nº. 215/16 - DP G  EM, 03/03/16
Nome: JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula nº. 55
589075,                                                           
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo          Dias           Período de 
Gozo

2004/2007      30 (trinta) 04/04/2016 a 
03/05/2016

Protocolo 935702

PORTARIA Nº  197/16 DP-G  BELÉM, 22/02/2016.
Nome: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO, 
matrícula nº 55588706;                                                           
Assunto: Licença Prêmio;
P. Aquisitivo: 2010/2013;
P. Gozo: 11/03/2016 a 09/05/2016.

Protocolo 935714

PORTARIA Nº. 86/16 - DP G  EM, 01/02/2016
Nome: MARIALVA DE SENA SANTOS, matrícula nº. 3084930;
Assunto: Licença Prêmio                                                           

P. Aquisitivo          Dias           Período de 
Gozo

2000/2003      60 (sessenta) 18/04/2016 a 
16/06/2016

Protocolo 935720

PORTARIA Nº. 216/16 - DP G  EM, 03/03/16
Nome: ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO, matrícula 
nº. 80845837,                                                           
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo          Dias           Período de 
Gozo

2012/2015      30 (trinta) 
12/03/2016 a 
10/04/2016

Protocolo 935731

PORTARIA Nº. 214/16 - DP G   EM, 03/03/2016
Nome: MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, 
matrícula nº. 55588803,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,
P.Aquisitivo: 1998/2001
P. Gozo: 07/03/16 a 05/04/16

Protocolo 935758

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 217/16 DP-G  EM, 04/03/16
Nome: ELIANA MAGNO GOMES PAES, matrícula nº. 
57194429,
Assunto: Licença Maternidade
P. gozo: 11/02/2016 a 06/09/2016.

Protocolo 935727

.

.

ERRATA
.

Portaria Nº 104/2016-DP-G DE 27/01/2016, publicada no 
DOE Nº 33.059 de 29/01/2016, Protocolo 921858
Onde se lê: de 07/03/2016 a 05/04/2016;
Leia-se: de 14/03/2016 a 12/04/2016;
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 935833

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.816, DE 04 DE MARÇO DE 2016.
NOMEAR AMANDA NATHÁLIA GALVÃO GUIOMARINO, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Conselheiro NM-
03, a partir de 02-03-2016.

Protocolo 935656

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 30.813, DE 04 DE MARÇO DE 2016.
CONCEDER à servidora SILVANIR LEBREGO DA SILVA 
SANTOS, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0100844, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 14-07-
2010/2013, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 19-05 a 17-06-2016.

Protocolo 935826


